
Určování rodičovství s mezinárodním prvkem 

Abstrakt 

 
Cílem diplomové práce je podrobný popis institutu určování rodičovství s mezinárodním 

prvkem, a to jak ve smyslu současné právní úpravy, tak z pohledu Návrhu nařízení o rodičovství, 

coby připravovaného unijního právního aktu, jenž by v případě přijetí sjednotil pravidla pro 

určování a uznávání rodičovství v rámci celé Evropské unie.  

Diplomová práce se zabývá pravidly pro založení pravomoci, určení rozhodného práva a 

uznávání rozhodnutí, a to v pořadí v jakém je upravuje ZMPS. Pro každý z těchto institutů dále 

vytváří přehled pravidel obsažených v jednotlivých mezinárodních smlouvách, které úpravu 

pravidel stanovených v ZMPS modifikují. Ve vztahu k jednotlivým institutům se dále věnuje 

navrhované unijní úpravě. Práce se zabývá výkladem obsažené terminologie, přičemž navrhuje 

unifikovaný způsob její interpretace, jelikož se napříč jednotlivými předmětnými právními akty 

rozchází. Ve vztahu k jednotlivým institutům dále rovněž uvádí relevantní judikaturu. 

V souvislosti s Návrhem nařízení o rodičovství pak poskytuje popis navržených pravidel 

a vyzdvihuje možný přínos připravované úpravy. Zároveň však předestírá možné nedostatky a 

sporné oblasti obsažené v Návrhu nařízení, které mohou potenciálně znesnadnit proces jeho 

přijímání. 

 
Klíčová slova: [určování rodičovství, mezinárodní právo soukromé, nařízení o 
rodičovství]  

  


